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4. APRÍLA o 19.00 h
Pravda – divadelná hra 
MsKS, sídlisko Sever, BN
5. APRÍLA o 15.00 h
80. výročie 
oslobodenie mesta
Námestie Ľ. Štúra, BN
16. APRÍLA o 17.00 h
Veľkonočný koncert 
ZUŠ Dezidera Kardoša, BN

PODUJATIA:

Začala rekonštrukcia Novomeského ulice
Milí obyvatelia, s rados-

ťou vám oznamujeme, že 
sme spustili dlho očakávaný 
projekt – kompletnú rekon-
štrukciu ulice Novomeské-
ho, ktorá je rozdelená na tri 
etapy. Prvá práve prebie-
hajúca pozostáva z  rekon-
štrukcie prístupovej cesty, čo 
zahŕňa rozšírenie a nový po-
vrch cesty, na ktorej vznikne 
23 pozdĺžnych a dve veľké 
zásobovacie parkovacie stá-

tia, chodník a ďalšie úpravy, 
ktoré zlepšia celkový vzhľad 
aj funkčnosť tejto lokality. 
Práce sú už v plnom prúde 
a my sa tešíme, že sa opäť po-
súvame o krok bližšie k mo-
dernejším a  bezpečnejším 
Bánovciam. Druhá a tretia 
etapa sú v  štádiu riešenia, 
týkať sa budú rekonštrukcie 
spevnených plôch pred by-
tovými domami 1320, 1321 
a 1327, kde vznikne spolu 65 

parkovacích miest a  budú 
vybudované aj nové prístu-
pové cesty. Tento projekt 

je financovaný z vlastných 
zdrojov mesta vo výške pri-
bližne 122 tisíc eur.

Prosíme vás o  trpezli-
vosť počas stavebných prác 
a  dočasných obmedzení. 
Veríme, že výsledok bude 
stáť za  to a  prinesie kom-
fort i radosť všetkým, ktorí 
tu bývajú či prechádzajú. 
Spoločne tvoríme krajšie  
mesto pre nás všetkých! 

 Tlačová správa mesta

Ako prejav úcty a  vďaky mesto 
Bánovce nad Bebravou pod organi-
začnou taktovkou odboru školstva 
a  mládeže MsÚ zorganizovalo pre 
pedagógov a pedagogičky našich ma-
terských, základných a stredných škôl 
tradičnú Slávnosť ku Dňu učiteľov.

Slávnosť sa konala v piatok 28. marca 
v Mestskom kultúrnom stredisku. V jej 
úvode sa o navodenie príjemnej atmo-

sféry postarali svojím tanečným ume-
ním tanečníčky z TŠ Muzeta. Podujatie 
otvorila moderátorka Nicole Mokráňo-
vá, ktorá všetkých srdečne privítala 
a odovzdala slovo primátorovi Róber-
tovi Gašparíkovi. V jeho slávnostnom 
príhovore vyznelo najmä poďakovanie 
pedagógom za ich obetavú prácu a prí-
nos pre celú spoločnosť.Aj tento rok sa 
na slávnosti oceňovalo. Za svoju dlho-

ročnú prácu získali ďakovný list za celo-
životnú pedagogickú prácu a výnimočné 
výsledky pri výchove a vzdelávaní detí 
a mládeže v meste Bánovce nad Bebra-
vou a kyticu kvetov štyri pedagogičky. 
Danuša Čačková, ktorá celý svoj profe-
sijný život (38 rokov) pôsobila na Zák-
ladnej škole - Školská, Gabriela Bódiová, 
ktorá ako pedagogočka pôsobila úcty-
hodných 43 rokov, v ZŠ - J. A. Komenské-
ho a Duklianska. Treťou ocenenou bola 
Alena Michaličková, ktorá svoj profe-
sionálny život (43 rokov) zasvätila práci 
v materských školách, v MŠ - Mier, v MŠ 
v Dolných Ozorovciach a od roku 1985 
v MŠ na Radlinského ulici. Poslednou 
ocenenou bola Mária Belianská, ktorá 
vo svojej pedagogickej kariére pôsobila 
neuveriteľných 44 rokov. Pracovala v MŠ 
v Rybanoch, v detských jasliach na pred-
nádraží, neskôr v detských jasliach s ma-
terskou školou Tatra. V roku 1990 sa stala 
riaditeľkou tejto materskej školy. Ofici-
álnu časť programu ukončil slávnostný 
prípitok. V neformálnej časti stretnutia 
hrala do tanca hudobná skupina KTM. 
Je nevyhnutné, obzvlášť v dnešnej dobe, 
vyzdvihnúť obetavosť, trpezlivosť a od-
hodlanie učiteľov a  podporiť tak ich 
postavenie v spoločnosti, pretože v ich 
rukách je naša budúcnosť.  (lk)

Slávnosť ku Dňu učiteľov

Zasvätili svoj život výchove a vzdelávaniu mladých gene-
rácií. Ich práca má pre spoločnosť nesmierny prínos. 

Pedagógovia nie sú len zdrojom vedomostí, ale aj oporou, 
motiváciou a sprievodcom na ceste životom. 

Zľava: R. Gašparík,  A. Michaličková, G. Bódiová, D. Čačková,  Zľava: R. Gašparík,  A. Michaličková, G. Bódiová, D. Čačková,  
M. Ašverusová. (M. Belianská sa slávnosti nezúčastnila)M. Ašverusová. (M. Belianská sa slávnosti nezúčastnila)
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STREDNÉ ŠKOLSTVO 

POTREBUJE ZÁSADNÚ 
MODERNIZÁCIU

Ministerstvo školstva vyzýva zria-
ďovateľov škôl na zodpovedné roz-
hodnutia. Zároveň prízvukuje, že 
optimalizácia stredných škôl je nevy-
hnutná. Pozitívnym príkladom župy, 
ktorá si už optimalizáciou prešla, je 
Trenčiansky samosprávny kraj.

Kvalitné vzdelanie a  lepšia prí-
prava na budúce povolanie. To sú 
ciele pripravovanej optimalizácie 
siete škôl, na ktorej potrebu upozor-
ňuje ministerstvo školstva. Okrem 
toho, že sa ňou zvýši kvalita výuč-
by, uľahčí sa riadenie škôl a umožní 
efektívnejšie využitie verejných fi-
nancií. „Dnes máme predimenzova-
né kapacity, veľký počet neefektívne 
fungujúcich škôl a odbory, o ktoré nie 
je záujem. Vieme, že až 34 % ponúka-
ných odborov je dlhodobo neobsade-
ných, pričom mnohé školy sa snažia 
udržať svoje fungovanie na úkor kva-
lity vzdelávania. Toto je realita, ktorú 
nemôžeme ignorovať,“ zdôraznil mi-
nister školstva Tomáš Drucker.

Ministerstvo tiež vysvetľuje, že 
za optimalizáciou netreba hľadať ruše-
nie škôl, ale skvalitnenie vzdelávania 
v regiónoch a prispôsobenie úrovne 
vzdelávania požiadavkám 21. storočia. 
„Rozumiem, že optimalizácia môže vy-
volávať otázky a obavy, preto je kľúčo-
vé o nej otvorene komunikovať. Žiaľ, 
nie vo všetkých krajoch prebehla dos-
tatočná diskusia medzi vedením župy, 
poslancami, zriaďovateľmi a verejnos-
ťou. Takéto dôležité rozhodnutia musia 
byť jasne vysvetlené, pretože ovplyvňu-
jú celé regióny a budúcnosť tisícov štu-
dentov,“ povedal minister.

V  najbližších týždňoch budú  sa-
mosprávne kraje schvaľovať opti-
malizačné projekty, ktoré rozhodnú 
o  budúcnosti stredného školstva 
na Slovensku. Ministerstvo školstva 
tento proces plne podporuje a kraje 
vyzýva na jasnú a transparentnú ko-
munikáciu o svojich zámeroch s dô-
razom na benefity, ktoré so sebou pri-

nesie. „V čase vzniku samosprávnych 
krajov sme mali 65 stredných škôl, 
v súčasnosti ich je 38. Keď sme chceli 
kvalitu vzdelávania aj komunikáciu so 
zamestnávateľmi vylepšiť, museli sme 
prijať viacero opatrení, jedným z nich 
bola aj optimalizácia siete stredných 
škôl. Myslím si, že naše školy teraz fun-
gujú oveľa lepšie ako tomu bolo pred 
optimalizáciou. Dnes už môžeme po-

vedať, že výsledky sa dosta-
vili – máme najviac žiakov 
zapojených v systéme duálne-
ho vzdelávania, veľmi dobrú 
spoluprácu so zamestnáva-
teľmi v kraji a finančné pro-
striedky sústreďujeme tam, 
kde je to potrebné. Ďalším 
krokom je postupná profi-
lácia týchto škôl,“ povedal 
trenčiansky župan Jaroslav 

Baška a dodal, že vďaka týmto opat-
reniam uľahčia správny výber školy 
aj žiakom a ich rodičom.

„Do  budúcna budeme mať menej 
detí. Potrebujeme ich sústrediť do väč-
ších, kvalitnejších a  modernejších 
škôl,“ dodal generálny sekretár Asoci-
ácie priemyselných zväzov a dopravy 
Andrej Lasz. Prvý viceprezident Re-
publikovej únie zamestnávateľov Má-
rio Lelovský na základe zozbieraných 
dát konštatuje, že: „Ak sa optimalizá-
cia urobí správne, žiaci budú mať bliž-
šie, dostupnejšie a kvalitnejšie vzde-
lávanie vo väčšej škole.“ Ministerstvo 
školstva preto vyzýva všetkých akté-
rov na zodpovedné roz-
hodnutia, ktoré posunú 
školstvo vpred. „Naša ví-
zia je jasná – školy s mo-
dernou infraštruktúrou, 
odborne pripravenými 
učiteľmi, silnými partner-
skými vzťahmi so zamest-
návateľmi a dostatočný-
mi finančnými zdrojmi 
na rozvoj vzdelávacích programov. Ak 
teraz neprijmeme potrebné rozhodnu-
tia, budeme len ďalej prehlbovať prob-
lémy, ktoré v systéme existujú už roky,“ 
uzavrel minister.  Lenka Kukučková

ZAPOJTE SA 
DO GRANTOVEJ VÝZVY 
NA PODPORU KULTÚRY

Kreatívny inštitút Trenčín, n. o., 
vyhlasuje novú grantovú výzvu 
na podporu kultúry a kreatívnych 

odvetví v  Trenčianskom samo-
správnom kraji (TSK). Na rozdiel 
od prvej výzvy „Európa mestu“, kto-
rá je určená len na podporu miest-
nej kultúry v Trenčíne, ponúka prí-
ležitosť zapojiť sa pre celý kraj. Jej 
cieľom je podporiť činnosť a projek-
ty v oblasti kultúry, a tým aj kultúr-
ne dedičstvo naprieč krajom.

Samotná výzva má podporiť kre-
ativitu a kultúrny rozvoj v celom 
regióne. „Naším cieľom je vytvá-
rať prostredie, v ktorom sa kultúra 
a kreativita stanú neoddeliteľnou 
súčasťou života regiónu. Touto 
grantovou výzvou chceme motivo-
vať kultúrnych aktérov, aby prispe-
li k  rozvoju kultúrneho dedičstva 
v celom Trenčianskom kraji,“ uvie-
dol riaditeľ Kreatívneho inštitútu 
Trenčín Ján Sudzina.

Grantová výzva je otvorená 
od 12. marca do 11. apríla 2025, 
pričom celková výška alokovaných 
finančných prostriedkov predstavu-
je 100 tisíc eur. Záujemcovia môžu 
svoje žiadosti podávať na podporu 
projektov v  rámci celého Tren-
čianskeho samosprávneho kraja. 
Grantová schéma je výlučne určená 
pre nezriaďované organizácie pô-
sobiace v oblasti kultúry a kreatív-
nych odvetví, pričom jeden žiadateľ 
môže predložiť maximálne dve žia-
dosti o dotáciu (maximálne jednu 
žiadosť v  každom podprograme 
výzvy). Projekty a podujatia pria-

mo financované z roz-
počtu mesta Trenčín 
alebo Trenčianskeho 
samosprávneho kraja 
sú z  tejto výzvy vylú-
čené. Všetky potrebné 
informácie, podmien-
ky financovania a kri-
tériá hodnotenia sú 
dostupné na  webovej 

stránke www.trencin2026.eu. Žia-
dosti je možné podávať elektro-
nicky prostredníctvom platformy 
egrant.sk do 11. apríla 2025. Výsled-
ky výzvy budú zverejnené v máji toh-
to roka. Grantová výzva predstavuje 
dôležitý krok v podpore regionál-
nych kultúrnych iniciatív a je príleži-
tosťou pre subjekty v kraji zapojiť sa 
do projektu Európskeho hlavného 
mesta kultúry Trenčín 2026. Tren-
čín 2026 finančne podporujú mesto 
Trenčín, Trenčiansky samosprávny 
kraj a Ministerstvo kultúry Sloven-
skej republiky. Partnerom projektu je 
Európska únia.  Lenka Kukučková
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ZÁPIS DETÍ DO ZŠ 

NA ŠKOLSKÝ ROK 2025/2026 
Mesto Bánovce nad Bebravou 

oznamuje, že zápis detí do 1. roč-
níka pre školský rok 2025/2026 
narodených od  01.09.2018
do 31.08.2019 a detí, ktoré po-
kračujú v  plnení povinného 
predprimárneho vzdelávania, 
sa uskutoční vo všetkých zák-
ladných školách mesta v dňoch 
8. apríla 2025 a 9. apríla 2025 
v čase od 10.00 h - 16.00 h. Ďal-
šie informácie o zápise detí môžu 
rodičia získať na  riaditeľstvách 
jednotlivých škôl alebo na webo-
vých sídlach škôl. Oznam mesta

UPOZORNENIE
ARBORISTICKÉ PRÁCE 

V priebehu nasledujúcich dvoch 
týždňov budú na námestí prebie-
hať arboristické práce – teda od-
borné zásahy na stromoch, ktoré 
sú nevyhnutné pre ich zdravie 
a našu bezpečnosť. Všetky stro-
my, ktorých sa tieto práce týka-
jú, sú viditeľne označené. Prosí-
me vás o opatrnosť pri pohybe 
v týchto miestach a o rešpektova-
nie dočasného obmedzenia. 

Oznam mesta

Jarmok sa bude konať v  piatok 
25. a sobotu 26. apríla 2025 na Ná-
mestí Ľ. Štúra a ul. Hviezdoslavova, 
ktoré sa zaplnia stánkami remeselní-
kov, ľudových výrobcov a občerstve-
ním. V  ponuke budú zabíjačkové 
špeciality, ražniči, cigánska, palacin-
ky, placky, zemiakové špirálky, ham-
burgery, oškvarky, koláče, pagáče, 
podpecníky, čuros, cukrová vata, 
cukrovinky, báleše, pirohy, wafle, 
trdelníky, korbáčiky, točená zmrz-
lina, káva, mnohé ďalšie. Vybrať si 
budete môcť z rozmanitého tovaru, 
ako sú hračky, čiapky, batikované 
tričká, šatky, šaty, dekorácie z kve-
tov, obrazy, rámy, puzzle, keramika, 
misky, šperky z chirurgickej ocele 
a  prírodných kameňov, bižutéria 
z dreva prívesky a veľa iného. Už tra-
dične môžete pokúšať šťastie v  jar-
močnej tombole, hlavnou cenou je 
finančná hotovosť vo výške 500 eur. 
Neodmysliteľnou súčasťou jarmo-

ku sú atrakcie ako autodrom, loď, 
bobová dráha, breakdance, detská 
manéž, kolotoč,... Chystáme pre vás 
novinku v podobe vyhliadkového 
kolesa, z ktorého si môžete vychut-
nať netradičný pohľad na Bánovce 
a jeho okolie z vtáčej perspektívy.

DOPRAVNÉ OBMEDZENIA 
Z dôvodu konania Jarného bánov-

ského jarmoku od stredy 23. apríla 
2025 od 18.00 h bude vjazd na par-
kovisko pred nemocnicou z dôvodu 
navážania a inštalácie kolotočov za-
tvorený, a to až do 28. apríla. Pro-
síme vodičov, aby si svoje vozidlá 
z parkoviska odparkovali. Z  tohto 
dôvodu  bude od  piatka 25.  aprí-
la v  skorých ranných hodinách 
do  soboty 26. apríla do  20.00 h
uzatvorená aj ulica Hviezdoslavo-
va. Ulica Sládkovičova bude prie-
chodná bez dopravných obme-
dzení. Ďakujeme za porozumenie 
a zhovievavosť. MsKS

Jarný bánovský jarmok sa blíži

Mesto Bánovce a Mestské kultúrne stredisko, vás pozývajú 
na Jarný bánovský jarmok, ktorého témou budú opäť ľudo-

vé tradície, remeslá a folklór v spojení s dobrým jedlom a pitím. 
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Vyhlásený 
mimoriadny 

stav
V  súvislosti so šírením nákazy 

s l intačky a   kr ívačky v láda 
Slovenskej republiky schválila návrh 
na vyhlásenie mimoriadneho stavu, 
a  to na  celom území Slovenskej 
republiky, ktorý začal platiť dňom 
25.03.2025 od  13.00 h. V  čase 
vyhlásenia mimoriadneho stavu 
je až do  odvolania potrebné 
dodržiavať mimoriadne núdzové 
opatrenia, ktorých zoznam, ako 
aj ďalšie potrebné informácie, sú 
dostupné na webovej adrese Štátnej 
veterinárnej a potravinovej správy SR 
po kliknutí na nasledovný odkaz: 

https://svps.sk/mimoriadne-
nudzove-opatrenie-slintacka-a-

krivacka-2025/
Žiadame všetkých chovateľov ho-

vädzieho dobytka, oviec, kôz, oší-
paných a  iných párnokopytníkov 
vrátane farmovej zveri o  dôsled-
né dodržiavanie týchto opatrení. 
Ďakujeme.  Oznam MsÚ

V čase jarnej údržby záhrad a ve-
rejných plôch sídlisk pripravilo mesto 
opäť službu odvozu orezaných koná-
rov a pohrabaného lístia v meste. Zber 
bude prebiehať v pondelky v termí-
noch 07.04. a 14.04. 2025. Pracovníci 
mesta budú konáre zvážať postupne 
zo všetkých lokalít (Rumunská, Pri-
binova a priľahlé ulice, Partizánska, 
K Zornici, lokalita Kanada, Murga-
šova, J. Kráľa, M. Urbana, Trenčian-
ska cesta, SNP, Mlynská, Sládkovičo-
va, J. Matušku, Hollého, A. Kmeťa, 
Za Valy) rodinných domov v rámci 
celého mesta. Na uloženie konárov 
budú vyhradené miesta označené in-

formačnou tabuľou. Občania môžu 
konáre, príp. pohrabané lístie a trávu 
vo vreciach, vykladať vždy počas ví-
kendu pred plánovaným odvozom. 
Obyvatelia bytových domov na síd-
liskách, ktorí majú záujem si svojpo-
mocne upraviť okolie domu môžu 
požiadať o veľkoobjemové vrecia (tzv. 
žochy) na zhrabané lístie. Za iniciatí-
vu vopred ďakujeme. Požiadať o žo-
chy a dohodnúť termín odvozu mô-
žete na tel. č.: 038/760 51 89 alebo 
0905 117 908. Všetky ďalšie potrebné 
informácie nájdete v minulom vydaní 
našich novín, ale aj na webe mesta 
banovce.sk.  Oznam mesta

Pravidelný zber konárov 

Mesto Bánovce nad Bebravou na zá-
klade odporúčania Regionálneho úra-
du verejného zdravotníctva v Trenčíne 
touto cestou vyzýva všetky povinné 
subjekty: fyzické osoby – občania, fy-
zické osoby – podnikatelia, právnic-
ké osoby na  vykonanie celoplošnej 
jarnej deratizácie (regulácie živočíš-
nych škodcov) v termíne od 1. apríla 
do 30. apríla 2025. Mesto Bánovce 
nad Bebravou vykoná deratizáciu ve-
rejných priestranstiev vrátane kon-

tajnerových stojísk. Fyzické osoby – 
podnikatelia a právnické osoby môžu 
vykonávať deratizáciu výlučne pro-
stredníctvom osôb, ktoré vykonávajú 
dezinfekciu a reguláciu živočíšnych 
škodcov ako profesionálnu činnosť.

Fyzické osoby – občania môžu dera-
tizáciu vykonať aj svojpomocne, biocíd-
nymi prípravkami na to určenými, ktoré 
sú dostupné v obchodnej sieti. Všetky 
potrebné informácie nájdete na webe 
mesta: bánovce.sk  Oznam mesta

Vážení občania - vodiči, mesto Bán-
ovce nad Bebravou začína čistenie 
miestnych komunikácií a  chodníkov 
po zimnom období. Preto vás žiadame 
rešpektovať tento harmonogram kvôli 
prístupu mechanizmov a v uvedenom 
čase NEPARKOVAŤ na predmetnej uli-
ci v príslušnom časovom intervale svoje 
vozidlá. Ďakujeme za ústretovosť.

Harmonogram na  apríl: 07.04.
Rumunská, Clementisova, Pribino-
va. 08.04. Mila Urbana, J. Kráľa, Mur-
gašova, SNP, Mlynská. 09.04. Farská, 
Bernolákova, K štadiónu, J. Kačku, Ľ. 
Podjavorinskej. 10.04. Vajanského 
nábrežie, Sasinkova, J. Bottu, Ferka Ur-
bánka, parkovisko pred mestskou halou. 

11.04. K Zornici, Textilná, Trenčianska 
cesta pred RD, Družstevná. 22.04. Hor-
né Ozorovce. 23.04. Dolné Ozorovce. 
24.04. Malé Chlievany. 25.04. Hviez-
doslavova + parkovisko J. Jesenského, 
A. Kmeťa, Záfortňa. 28.04. Biskupice. 
29.04. ul. 9. mája, Palkovičova, Radlin-
ského. 30.04. Hollého, M. R. Štefánika, 
Školská.  Oznam mesta

VÝZVA - 
vykonanie 

jarnej deratizácie

UPOZORNENIE! Čistenie mesta

Mesto Bánovce nad Bebravou
zverejňuje ZÁMERY nájmu 
majetku mesta obchodnými 

verejnými súťažami:
• priečelie stavby súp. č. 1533 - pod-
chod pre peších na ul. Trenčianska 
cesta v Bánovciach n. B., postavenej 
na C-KN parc. č. 3533/4, zapísanej 
na LV č. 1301, k. ú. Bánovce n. B., 
mesto Bánovce n. B., okres Bánovce 
n. B. Podmienky obchodnej verejnej 
súťaže sú zverejnené na úradnej tabu-
li mesta a webovej stránke: banovce.
sk/obchodna-verejna-sutaz.html. 
• nebytový priestor v budove Domu 
služieb nachádzajúci sa na 2. nad-
zemnom podlaží o celkovej ploche 
218,42  m2 (bývalá diskotéka YA-
KUZA), Nám. Ľ. Štúra 6 v Bánov-
ciach n. B., postavenej na  C-KN 
parc. č. 7/1, zapísanej na LV č. 1301, k. 
ú. Bánovce n. B., mesto Bánovce n. B., 
okres Bánovce n. B. Podmienky ob-
chodnej verejnej súťaže sú zverejnené 
na úradnej tabuli mesta a webových 
stránkach: banovce.sk/obchodna-ve-
rejna-sutaz.html, https://smmbn.sk/
zverejnovanie/vyzvy/.  Oznam mesta
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na facebooku 

Kreslo v rieke

Radi by sme vám dali 
do pozornosti, že v rámci ne-
ustálych jarných prác v na-
šom meste, sme pre chodcov 
opravili aj mosty a dali im 
nový náter, aby nám slúžili 
čo najdlhšie. Po tejto dôklad-
nej údržbe sú opäť bezpeč-

né a funkčné. Každý takýto 
krok prispieva k postupnej 
obnove nášho mesta a zvyšu-
je kvalitu života pre všetkých 
obyvateľov. Spoločne totiž 
robíme z  Bánoviec lepšie 
a krajšie mesto na život! 

Tlačová správa mesta

Mosty pre chodcov 
prešli rekonštrukciou

Vandalizmus 
v centre mesta

Aj na  základe prosby 
z farského úradu sme boli 

ako mesto súčinní pri 
odstránení nápisu, ktorý 
vznikol nedávno v dôsled-
ku vandalizmu na historic-
kej budove v centre mesta. 
Zabezpečili sme jeho za-
maľovanie a vrátili miestu 
dôstojnú podobu. Tento 
trestuhodný čin vyšetruje 
polícia. Spoločne sa sna-
žíme chrániť naše mesto 
a udržiavať ho čisté, bez-
pečné a pokojné. 

Tlačová správa mesta

Pracovníci odboru slu-
žieb mesta musia denne 
riešiť rôzne situácie, aby 

udržali naše mesto čisté. 
Tentokrát museli odstrániť 
z toku rieky, ktorá preteká 
naším mestom, staré kreslo. 
Niekto si zrejme pomýlil so 
zberným dvorom! „Ďaku-
jeme“ za túto „originálnu“ 
inštaláciu – no žiaľ, životné 
prostredie netlieska. Takéto 

vyhadzovanie odpadu nie-
lenže ničí prírodu a zneprí-
jemňuje život, ale zvyšuje 

náklady na jeho likvidáciu 
nám všetkým. Opätovne 
prosíme, myslite na  naše 
mesto, naše deti a  našu 
planétu. Odpad patrí tam, 
kam má – do  kontajne-
rov a  na  zberný dvor, nie 
do prírody.

  Tlačová správa mesta
FarskáFarská

ulicaulica
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VYNÁŠANIE MORENY

Každoročne si deti z MŠ Hollého 
v Bánovciach pripomínajú sviat-
ky jari prostredníctvom ľudových 
zvykov a  tradícií. V  piatok 21. 
marca sa rozlúčili so zimou tra-
dičným vynášaním Moreny, sta-

roslovanskej bohyne zimy a smr-
ti. Poobliekaná bábka zo slamy je 
symbolom odchádzajúcej zimy. 
Naši predkovia ju zvykli zapáliť 
a potom hodiť do rieky alebo po-
toka. Aby ich vody odplavili zimu. 
Verili, že zničením Moreny vyženú 
nebezpečné choroby, zlé sily a pre-
dovšetkým urýchlia odchod zimy. 
Jeden z najarchaickejších zvykov 
na našom území vyjadruje túžbu 
ľudí po  skončení chladného po-
časia a príchode teplých jarných 
dní. Skôr ako deti vyniesli Mo-
renu k potoku, rozlúčili sa s ňou 
pásmom piesní, básní a  tancov. 
Morene naposledy zamávali a vrá-
tili sa do materskej školy v očaká-
vaní, že slniečko začne svietiť a prí-
de jar.  MŠ Hollého

POVIEM TI BÁSNIČKU

V materskej škole Meduška, Rad-
linského, opäť zavládla slávnost-
ná atmosféra, naplnená detským 
smiechom, napätým očakávaním, 
ale aj úprimným nadšením. Dňa 
20. marca sa uskutočnil 13. ročník 
výnimočného podujatia s názvom 
Poviem ti básničku, ktoré sa už tra-
dične stáva sviatkom detskej tvo-

rivosti, odhodlania a lásky k slovu. 
Ide o súťaž v prednese poézie a pró-
zy určenú tým najmenším – deťom 
predškolského veku. Hoci mnohé 
z nich ešte len spoznávajú písmen-
ká, dokážu už s prekvapujúcou is-
totou a odvahou postaviť sa pred 
publikum a predniesť svoj text. Deti 
recitovali známe básne a  iné milé 

príbehy z detskej literatú-
ry. Každé vystúpenie bolo 
malé umelecké dielo – 
s iskrou v očiach, s hrdos-
ťou v hlase a často aj s ne-
čakanou dávkou humoru, 
ktorú vie priniesť len det-
ská spontánnosť. Celá 
akcia prebiehala v  prí-
jemnej a podporujúcej at-
mosfére. Deti boli nielen 

účinkujúcimi, ale aj aktívnymi di-
vákmi – potlesk, úsmevy a povzbu-
dzovanie sa navzájom boli priro-
dzenou súčasťou podujatia. Poviem 
ti básničku nie je len o súťaži, ale 
predovšetkým o  odvahe, radosti 
z  rozprávania a o prvom krôčiku 
do sveta verejného vystupovania. 
Za každým výkonom sa skrýva kus 
práce, trpezlivosti a podpory. Poďa-

kovanie preto patrí ich učiteľkám aj 
celému tímu našej materskej ško-
ly, ktorá vytvára bezpečné a tvori-
vé prostredie, kde sa takéto krásne 
chvíle môžu uskutočniť. Možno 
raz niektoré z týchto detí bude stáť 
na veľkom pódiu, možno bude pí-
sať knihy, alebo len s  láskou čítať 
rozprávky svojim deťom. Ale dnes 
– dnes boli hviezdami na svojom 
malom pódiu, s  veľkým srdcom 
a čistotou radosťou zo slova. A to je 

to, na čom najviac záleží. 
Andrea Manová, riaditeľka školy

POĽOVNÍCI V MŠ

Bánovskí poľovníci, aj pri prí-
prave chovateľskej prehliadky, ne-
zabudli na deti v materskej škôlke. 
Deti v MŠ, 9. mája, v Bánovciach 
privítali v pondelok 17. marca 2025 

medzi sebou poľovníkov (Janku 
Ševčíkovú a Jána Krnáča), ktorí ich 
previedli interaktívnou rozprávkou 
- Ako dobré deti pomohli poľovní-
kovi nájsť stratené zvieratká. Deti 
sa dozvedeli niečo zo života lesnej 
zveri, vypočuli si jej zvuky, prečí-
tali si o nej krátke básničky, tro-

chu si zacvičili, dozvedeli sa niečo 
o tom, na čo slúžia krmelec a soľník 
a na záver interaktívnej rozprávky 
si aj spoločne zaspievali. Okrem 
toho sa mohli dotknúť parohu jele-
ňa, daniela, parožkov srnca a mohli 
vidieť aj kly diviaka. Potom si za-
hrali spoločne tieňohru s  lesnou 
zverou. Na  záver boli odmenené 
z čarovného poľovníckeho klobúka. 
Návšteva medzi deťmi sa naozaj 
vydarila.  OPK Bánovce n. B.

Zaujímavé aktivity v našich škôlkach

INZERCIA V TELEVÍZII A NOVINÁCH
NEZÁVÄZNÉ INFO: 0948 297 151
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Deti z  Materskej školy v  Malej 
Hradnej denne zažívajú reálny kon-
takt s  prírodou. Prostredie, v  kto-
rom sa nachádza naša materská 
škola predstavuje miesto, ktoré de-
ťom umožňuje tráviť čo najviac času 
vonku v prírode. Je to miesto pokoja 
– nerušené cestnou premávkou, svo-
jím ovzduším patrí k najčistejším čas-
tiam v okolí. Bez ohľadu na počasie 
prebiehajú denné činnosti: hry, učenie 
sa a objavovanie nového v prirodze-
nom prostredí krajiny. Svet navôkol 
spoznávajú priamo prostredníctvom 
vlastných zážitkov a skúseností. Na-
šou snahou je viesť deti k spoznáva-
niu ľudových zvykov a tradícií. Vďaka 
menšiemu počtu detí v triede máme 

možnosť pristupovať k  deťom pri 
vzdelávacích aktivitách individuálne 
s  vedomím toho, že každé dieťa je 
jedinečné a originálne. Samozrejme, 
pracujeme podľa Štátneho vzdeláva-
cieho programu  pre predprimárne 
vzdelávanie v  materských školách. 
V našej materskej škole vám ponú-
kame: výchovu a  vzdelávanie detí 
od 2  rokov; rodinnú atmosféru; dô-
slednú predškolskú prípravu; výchovu 
k zdravému životnému štýlu; činnosti 
zabezpečujúce správnu životosprávu 
(správne stravovacie návyky, plnohod-
notná vyvážená strava, dodržiavanie 
pitného režimu, cukrovinky nahrádza-
me ovocím a zeleninou, medom); stra-
va je pripravovaná vo vlastnej kuchyni; 

pokojné prírodné prostredie, priestran-
ný školský dvor s pieskoviskom a pre-
liezačkami, ovocnými stromami, krík-
mi, blízkosť lesa, potôčik; všestranné 
aktivity a množstvo akcií (výlety, ex-
kurzie, besedy, tvorivé dielne, besiedky, 
kultúrne vystúpenia v obci); prevádz-
ku MŠ od 06.00 hod. do 15.45 h.

Hľadáme rodičov, ktorí chcú pre 
svoje deti ponechať detstvo čo najdlh-
šie. Naším cieľom sú šťastné deti a spo-
kojní rodičia. Pozývame vás na „Deň 
otvorených dverí“ dňa 10.04.2025 
od 16.00 do 18.00 h do priestorov 
našej materskej školy a  jej oko-
lia. Kontakt: Materská škola, č. 104, 
Malá Hradná, tel.: +421 907 342 845, 
+421 915 187 457.  Obec Malá Hradná

Uvažujete o materskej škole v tichom 
prostredí v blízkosti prírody?

Platená inzercia

Momentálne patrí me-
dzi najčastejšie školské 
témy problematika šika-
novania, bezpečnosti či 
kybernetických útokov. 
Uvedené problémy sa 
z  času na  čas, prípad-
ne výnimočne vyskytujú 
na  všetkých školách. Už 
me ne j  s a  z a ob e r áme 
otázkou psychohygieny, 
konkrétne hlučnosťou 
a  jej vplyvom na zdravie 
a psychickú pohodu žia-
kov i zamestnancov škôl. 
Je to práve hluk, ktorý 
stresujúco pôsobí v  inte-
riéri školy na dennej báze. 
Hluk v  školách je najmä 

problém akustiky. Kvôli 
nevhodnej akustike si žia-
ci nerozumejú, čo ich núti 

ešte viac zvyšovať hlas, 
čím sa hluk znásobuje. 
Problém s hlukom je na-
šťastie riešiteľný. Treba len 

chcieť a byť ochotný inves-
tovať finančné prostried-
ky. Sú to práve financie, 

ktoré od riešenia akustiky 
odrádzajú. V  ZŠ Goraz-
dova sme presvedčení, že 
investícia do odhlučnenia 

a prevencie pred stresom 
je vždy lacnejšia, ako 
liečba duševných chorôb 
u  detí a  chorôb z  povo-
lania u  zamestnancov. 
V našej škole sme sa tejto 
problematike začali ve-
novať pred tromi rokmi. 
Dnes máme odhlučnené 
spoločné priestory (chod-
by, vestibuly), priestory 
ŠKD, čitáreň, školskú je-
dáleň. Vzhľadom na  vy-
nikajúcu spätnú väzbu 
od  žiakov, rodičov i  za-
mestnancov pribudnú 
v tomto roku pokusne dve 
tiché triedy. Ticho lieči... 

Andrej Kúdela

Psychohygiena v ZŠ Gorazdova dôležitá

Úspešní bánovskí fighteri
V  sobotu 22. februára sa 

v Martine-Diaková konal turnaj 
KIDS STORM, Brazilian jiu-jit-
su. Zúčastnili sa ho aj chlapci 
z klubu FightGym Bánovce nad 
Bebravou, ktorý vedie tréner 
Marián Jakubík. Bánovčania 
Samuel Mazurkovič vo váhe 
69 kg, U21, NOGI vyhral bez-

konkurenčne prvé miesto a Sa-
muel Šípka vo váhe 77 kg, U21, 
NOGI získal tretie miesto a vo 
váhe 86 kg pekné druhé miesto. 
FightGym Bánovce reprezen-
toval aj Partizánčan Kristián 
Hollán (v  U18, 71 kg), ktorý 
vyhral prvé miesto. 

Miriam Šimuniová

Zľava: Samuel Mazurkovič, Zľava: Samuel Mazurkovič, 
Samuel Šípka, Kristián HollánSamuel Šípka, Kristián Hollán
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Večer začal vystúpením 
žiačok a pedagogičiek Zá-
kladnej umeleckej školy 
Dezidera Kardoša, ktoré 
svojou hudbou a  spevom 
prispeli k  vytvoreniu prí-
jemnej atmosféry a uviedli 
účastníčky do  večerné-
ho programu. Spoločne 
sa ponorili do sveta krásy 
a starostlivosti o seba. Od-
borníčka na vlasy Zuzana 
Haluzová im poradila, ako 
sa starať o svoje vlasy v zá-
vislosti od ročného obdo-
bia, ako si vybrať správne 
produkty a ako dosiahnuť 
zdravý a  lesklý vzhľad. 
Kozmetička Janka Žačiko-
vá odhalila svoje tajomstvá 
krásnej pleti – od  jem-
nej a šetrnej starostlivosti 
po  silné produkty, ktoré 
doslova robia zázraky. Na-
vyše, predstavila revolučné 
technológie – inovatívne 
zariadenia, ktoré nielen 
formujú postavu, ale aj 
rýchlo a efektívne spaľujú 

tuky. Ako posledná sa pred-
stavila odborná výživová 
poradkyňa Inga Csonková 

s praktickými radami, ako 
udržiavať zdravý životný 
štýl a popísala jeho základ-
né piliere (zdravá strava, 
pohyb, spánok, pozitívne 
myslenie a pitný režim). Ich 
dodržiavaním si zabezpečí-
me, že sa budeme cítiť nie-
len fit, ale aj krásne. Ženy 
sa dozvedeli, aké potravi-
ny im dodajú energiu, aké 
potraviny sú ideálne pre 
zdravú pleť a vlasy, a  ako 
im správne dodržiavanie 
piatich pilierov môže po-

môcť dosiahnuť optimálnu 
rovnováhu medzi telom 
a dušou. Aby ženská duša 

pookriala nielen vedo-
mosťami, ale aj lahodnými 
chuťami, Stanka Mekýšová 
pripravila zdravé poháriky 
a nátierky, ktoré boli spo-
jením skvelej chute s  vý-
živnou hodnotou. Každý 
dúšok a každé sústo osvie-
žilo a dodalo telu energiu. 
Reakcie účastníčok na ten-
to večer boli mimoriadne 
pozitívne. „Bolo to skvelé! 
Odchádzam s  množstvom 
užitočných tipov a zároveň 
úplne oddýchnutá,“ zhod-

notila pani Jana K. „Har-
mónia tela a  duše“ bola 
nielen večerom odborných 
rád a praktických tipov, ale 
aj príležitosťou na  chvíle 
relaxu a  sebalásky. Ženy 
odchádzali s  úsmevom 
na tvári, s novými poznat-
kami, ako sa starať o svoje 
telo, pleť a  vlasy, a  s  po-
citom, že sa naozaj oplatí 
venovať čas sebe. Tento ve-
čer bol pripomenutím, že 

každá žena je výnimočná 
a zaslúži si cítiť sa krásna, 
zdravá a šťastná. Pre všetky 
ženy, ktoré tento večer ne-
stihli, máme skvelú správu. 
Podujatie s názvom „Do-
tyk krásy, módy a harmó-
nie“ sa uskutoční 29. mája 
2025 o  17.30 h v  MsKS 
v Bánovciach nad Bebra-
vou. Príďte si užiť spolu 
s nami večer, ktorý je pre 
vás – pre ženy, ktoré si za-
slúžia len to najlepšie.

Nadežda Zaťková

Dámsky večer plný harmónie a inšpirácie

Vo štvrtok 20. marca sa v MsKS v Bánovciach konal večer, ktorý 
bol ako stvorený pre všetky ženy, ktoré si zaslúžia chvíľu pre 

seba. Počas Večera pre výnimočné ženy - Harmónia tela a duše, 
sa spojili odborníčky na zdravie, krásu a relax, aby účastníčkam 
pripravili zážitok, ktorý im priniesol nielen oddych, ale aj nové po-
znatky a inšpiráciu, ako sa majú o seba zdravšie starať.

Foto: Lenka KarasováFoto: Lenka Karasová

Hodnotenie predošlého roku už ab-
solvovali aj členovia Základnej orga-
nizácie Slovenského zväzu zdravotne 
postihnutých číslo 1, ktorá mala ku 
dňu konania schôdze spolu 272 členov. 
V stredu 12. marca sa stretli na výroč-
nej členskej schôdzi v sále Mestského 
kultúrneho strediska. Schôdzu otvori-
la a všetkých členov pozdravila členka 
výboru Emília Kšiňanová a privítala 
aj primátora Róberta Gašparíka a os-
tatných hostí. Úvod programu patril 
literárno-hudobnému pásmu Čížiček, 
čížiček v podaní detí z MŠ J. C. Hron-
ského, ktoré u prítomných vyvolalo 

úsmev na tvári a radosť v srdci. Už tra-
dične si pred samotným rokovaním 
prítomní minútou ticha pripomenu-
li členov, ktorí v  roku 2024 navždy 
odišli. Tentokrát sa minútou ticha roz-
lúčili aj so svojou dlhoročnou pred-
sedníčkou Veronikou Gajdošovou, 
ktorá pred niekoľkými týždňami pod-
ľahla ťažkej chorobe. V rámci progra-
mu členovia schválili návrh na zlože-
nie mandátovej a návrhovej komisie. 
Emília Kšiňanová im tiež predniesla 
správu o činnosti organizácie za rok 
2024 a plán práce na rok 2025. Pok-
ladníčka Alena Cagáňová oboznámi-

la členov s  výsledkami hospodáre-
nia za rok 2024, s revíznou správou 
o hospodárení a s návrhom rozpočtu 
na rok 2025. V záverečnej diskusii si 
mohli členovia vypočuť ponuku os-
tatných organizácií SZZP pôsobiacich 
na území nášho mesta. Zástupkyne 
z Trenčianskeho samosprávneho kraja 
a tiež bánovského Centra sociálnych 
služieb na Textilnej ulici všetkým po-
dali množstvo užitočných informá-
cií. Po skončení oficiálnej časti mohli 
členovia zotrvať a prebrať navzájom 
nové poznatky, či ponuky na spoločné 
aktivity.  Lenka Karasová

Výročná členská schôdza ZO SZZP č.1
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Po  úvodnom kole žiackej ligy 
stáli naši zápasníci na  prvom 
mieste. V  druhom kole 
si chceli svoje líderstvo 
udržať, a  to aj preto, že 
mladí zápasníci a  zá-
pasníčky zo západného 
Slovenska sa v  sobotu 
22. marca zišli v bánov-
skej športovej hale. Prí-
pravkári, mladší i  star-
ší žiaci MZK Bánovce 
jednoznačne kraľujú 
v žiackej lige. Svoje čel-
né postavenie potvrdili aj v sobotu 
22. marca, keď na troch domácich 
žinenkách vybojovali celkovo 19 

pódiových umiestnení. Zlatú me-
dailu získali Jakub Šiko, Boris Šu-

tek, Paris Adamkovič, Branislav
Sliepka a Mário Pihík. Zo striebra 
na krku sa tešilo osem našich bor-

cov, z bronzu šesť. Bánovskí zápas-
níci dali v športovej hale poriadne 
o sebe vedieť. Do celkového hod-
notenia si pripísali až 132 bodov, 
o 33 viac ako druhá Dukla Tren-
čín. Po druhom kole sú s 37 bodo-

vým náskokom jednoznač-
ne  pr v í .  Kon ku re nc i a 
v druhom kole žiackej ligy 
západ bola veľká. V Bánov-
ciach si svoje sily v zápase-
ní vo voľnom štýle zmeralo 
až 205 borcov z dvanástich 
oddielov. Naši zápasníci 
zaznamenali v  sobotu naj-
viac medailí, na žinenkách 
ich bolo najviac a  pred 
tret ím záverečným ko-

lom majú najväčšiu šancu vyhrať 
žiacku ligu. Jej víťazmi by sa stali 
po šiestich rokoch. (mu, aj)

Deň 19. február bol v našej škole špor-
tovo zameraný. Navštívil nás športový 
klub Biatlon Mania z Banskej Bystrice, 
ktorý nám pripravil pre našich žiakov 
simuláciu behu na lyžiach a streľbu z la-
serových pušiek. Všetko sa organizovalo 
v telocvični, kde boli rozložené dve sta-

noviská – skúšobná a súťažná strelnica. 
Na skúšobnej sa žiaci učia strieľať a potom 
prechádzajú na súťažnú. Tam už simulujú 
beh na lyžiach so streľbou. Za jeden deň 
odsúťažili všetci žiaci a na konci dňa bolo 
vyhodnotenie z každého ročníka najlepší 
chlapec a najlepšie dievča.  ZŠ Šišov

V  sobotu 15. marca sa 
na našom zimnom štadió-
ne konalo ukončenie 2. 
ročníka Elite Barber Hoc-
key Ligy, ktorá prebiehala 
od októbra minulého roka. 
„Tento rok sa jej zúčastnilo 
šesť tímov, čo predstavuje 
oproti prvému ročníku ná-
rast o dva tímy. Spolu odo-
hrali 15 kôl základnej časti, 
nasledovala baráž, kde po-
sledné štyri tímy hrali medzi 
sebou vyraďovačku o postup 
do  semifinále. Nasledoval 
klasický pavúk semifinále, fi-
nále na dva víťazné zápasy,“ 
priblížil priebeh amatérskej 
hokejovej ligy spoluorgani-
zátor Matúš Laššo. Trofej 
si odniesli a  titul  majstra 
obhájilo Bánovské Áčko. 
V  súboji o  tretie miesto 
medzi Wolves a Zlatníkmi
po dramatickom priebehu 
série rozhodli až samo-
statné nájazdy. Prvý zápas 
zvládol favorit série Wol-

ves s výsledkom 5:2. Druhý 
zápas mal však úplne iný 
priebeh a  Zlatníky zasko-
čili Wolves výsledkom 6:2. 
Na rad tak prišli samostat-
né nájazdy, ktoré rozhodol 
až v 13. sérii rozhodujúcim 
gólom K. Kozáček a bronz 
teda putuje do  Zlatník. 
Finálová séria priniesla 
zápasy obhajcov titulu Bá-
novského Áčka a Marčello 
Garden. Prvé finále malo 

dramatický priebeh, kde 
o výsledku nebolo rozhod-
nuté do posledných minút. 
Víťazstvo sa nakoniec po-
darilo ukoristiť obhajcovi 
titulu pomerom 3:2. V dru-
hom finále vydržal bezgó-
lový stav len v prvej tretine. 
Následne po  tretinách 4:0 
a  2:0 zvíťazilo Bánovské 
Áčko a  ostáva teda zatiaľ 
jediným víťazom Elite 
Barber Hockey Ligy. Ude-

ľovali sa aj individuálne 
ocenenia: najlepší strelec - 
Tomáš Valach (Bánovské 
Áčko), najproduktívnejší 
hráč - Martin Vyletelka
(Wolves), najlepší útočník 
- Tomáš Vereš (Eagles), 
najlepší obranca - Jozef
Mišík (Zlatníky), najlepší 
brankár - Michal Malcho
(Marčello Garden), Gent-
leman ligy - Tomáš Vöröš 
(Podhoran).  (lk)

Ukončenie hokejovej ligy

Naši zápasníci opäť najlepší

Ukážka biatlonu v ZŠ Šišov
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AS TRENČÍN – SOKOL 
BÁNOVCE 21:23 (10:12) 

Hádzanárky HK Sokol Bánovce 
n. B. si v derby stretnutí proti Tren-
čínu pripísali 7. víťazstvo v rade, keď 
hráčky spod hradu Matúša Čáka po-
razili dvojgólovym rozdielom 23:21. 
V aktuálnom kalendárnom roku ešte 
neokúsili chuť prehry, v  tabuľke im 
s 22 bodmi patrí 4. miesto. Po dvoch 
zakončeniach Hajašovej viedli Tren-
čianky 2:1, na čo sme odpovedali šnú-

rou piatich gólov, ktorú v polovici 13. 
minúty uzavrela naša Leštinová, upra-
vujúca stav stretnutia na 2:6. Dievča-
tá trénera Makýša aj v nasledujúcich 
chvíľach pokračovali vo vydarenej 
hernej pasáži. Na začiatku 18. minú-
ty ich Líšková poslala do šesťgólového 
náskoku 3:9. No domáce trpezlivou 
hrou postupne začali ukrajovať z man-
ka. Sekundu pred vypršaním prvého 
polčasu zásluhou Ferenyiovej bol stav 
stretnutia 10:12. Po zmene strán sme 

si udržiavali trojgólový odstup, no len 
do 46. minúty, keďže po Čuboňovej 
góle na  17:17 sa začínalo odznovu. 
Bánovčanky povzbudil gól Zajacovej, 
ku ktorej sa pridali Bačík Chrenková, 
Krajčíková i Leštinová. V 55. minúte 
naše dievčatá viedli 17:21 pričom v zá-
verečných minútach dokázali elimino-
vať snahu domácich hádzanárok o vý-
sledkový obrat. Dvadsaťjeden sekúnd 
pred záverečným hvizdom Ferenyiová 
znížila na konečných 21:23.  (aj)

Nezastaviteľné bánovské hádzanárky

Rozhovor s trojbojárkou N. Gogorovou
B ánovčanka Natália 

Gogorová študuje tretí 
ročník Gymnázia Ľu-
dovíta Štúra v  Trenčíne 
na bilingválnej francúz-
sko-slovenskej sekcii. 
Ôsmeho marca 2025 sa 
v  Bratislave zúčastnila 
Majstrovstiev SR v tlaku 
na  lavičke, kde vo svojej 
kategórii (dorastenky 
s  hmotnosťou do  57 kg) 
získala prvé miesto s vý-
konom (vytlačených) 
75 kg a prvé miesto získa-
la aj v celkovom hodnote-
ní dorasteniek bez ohľadu 
na váhovú kategóriu.
 Aká bola tvoja cesta 
k silovému trojboju?

Asi tak v 9. ročníku ZŠ 
som začala navštevovať 
fitness centrum z dôvodu 
zlepšenia svojej postavy, 
začala som cvičiť a tam si 
ma všimol jeden chalan, 
ktorý sa predtým venoval 
trojboju a dal mi do hlavy 
myšlienku, skúsiť tiež ro-
biť tento šport. Mňa to už 
v  tom čase bavilo a chce-
la som sa aj zúčastňovať 
súťaží, prihlásila som sa 
do  klubu Biggie’s GYM 
Bánovce nad Bebravou, 
kde som začala trénovať 
s Robom Valachom. Účasť 
na prvých pohárových sú-
ťažiach, na  ktorých som 
získala prvé miesta, ma 
len motivovala venovať sa 
tomu viac a  viac. Silový 

trojboj pozostáva z  troch 
disciplín: drep, tlak na la-
vičke a  mŕtvy ťah. Tlak 
na  lavičke je ale aj samo-
statná disciplína, a teda sa 
konajú majstrovstvá SR 
v tlaku na lavičke, a aj maj-
strovstvá SR v klasickom 
trojboji, na ktorých som sa 
zúčastnila už i minulý rok.
 Čo predchádzalo tvojej 
účasti na majstrovstvách 
Slovenska, ako často tré-
nuješ a kto je tvoj tréner?

Moja príprava spočíva 
hlavne v tréningoch. Tré-
nujem 5 až 6-krát do týž-
dňa pod vedením môjho 
trénera Róberta Valacha. 
Rada by som uviedla, že 
trénujem i s mojou kama-
rátkou Mary Adote, ktorá 
sa taktiež zúčastnila týchto 
Majstrovstiev SR, súťaži-
la v kategórii: dorastenky 
s hmotnosťou do 63 kg, kde 
i ona získala prvé miesto. 
Okrem tréningov je tiež 
dôležitá strava a s tým sú-
visiaca úprava hmotnosti 
už pred samotnou súťažou.
 Venuješ sa aj iným 
športom? Aké úspechy sa 
ti už podarilo dosiahnuť?

Iným športom sa aktív-
ne nevenujem, ani by som 
na to už nemala čas. Venu-
jem sa klasickému trojboju 
a klasickému tlaku na lavič-
ke. Súťaží bolo v roku viac, 
delia sa na tzv. „pohárovky“ 
a potom sú tu tie majstrov-

stvá, ktoré som už spomí-
nala. Teraz sa pripravujem 
na  Majstrovstvá SR v  kla-
sickom trojboji, kde budú 
teda všetky tri disciplíny, 
konajú sa 5. apríla 2025 

v Žiline, budem v kategó-
rii dorastenky do  57 kg. 
Na MSR v trojboji aj MSR 
v klasickom tlaku na lavičke 
som sa zúčastnila aj minulý 
rok, avšak v  hmotnostnej 
kategórii do  52 kg, vtedy 
som na  oboch majstrov-
stvách získala 1. miesto. 
Vďaka tomu som sa kvali-
fikovala na  Majstrovstvá 
Európy v  tlaku na  lavičke, 
ako aj Mary Adote a  obe 
sme sa minulý rok zúčast-
nili tejto súťaže v Istanbu-
le, ktorá nám však nevyšla 
podľa predstáv a  obe sme 
tam obsadili štvrté miesto, 
ja v  hmotnostnej kategó-
rii do 52 kg, a Mary Adote 
v kategórii do 57 kg. I keď 
sme, samozrejme, chceli zís-
kať medailu. Smútok opadol 
a odniesli sme si odtiaľ len 
super zážitky, bola to už tro-
chu iná atmosféra a obrov-
ská skúsenosť.

 Stíhaš sa venovať aj 
iným koníčkom?

Donedávna som sa ve-
novala aj hre na gitare, ale 
s tým som už prestala, lebo 
na to mi už naozaj čas ne-
zostával, keďže škola je 
náročná, mám veľa učenia 
a  takmer každodenné tré-
ningy. Okrem toho, keď 
mám voľný čas, samozrej-
me, idem von s kamarátka-
mi a ešte aj brigádujem vo 
fitness centre. Popravde, 
skĺbiť toto všetko dohroma-
dy je niekedy dosť ťažké, ale 
zatiaľ to zvládam.
 Aké máš športové plány 
na najbližšie obdobie?

V najbližšom období sa 
chystám na už spomínané 
Majstrovstvá SR v trojboji, 
ktoré budú v apríli, a po-
tom sa začnem naplno 
pripravovať na Majstrov-
stvá sveta v  klasickom 
tlaku na  lavičke, ktoré sa 
budú konať 19. mája 2025 
v meste Drammen v Nór-
sku. Tam sa chystáme aj 
spolu s Mary Adote, kaž-
dá v inej hmotnostnej ka-
tegórii. Dúfame, že sa nám 
bude dariť viac ako minulý 
rok v  Istanbule, a  prine-
sieme si domov nejakú 
medailu. Držte nám pal-
ce! Obom dievčatám gra-
tulujeme k  dosiahnutým 
úspechom a držíme palce 
v ich ďalšom napredovaní. 

Lenka Karasová

Zľava: M. AdoteZľava: M. Adote
a N. Gogorová a N. Gogorová 
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Firma FMB s.r.o. začala 
svoju činnosť vykonávať 
v marci 2005 v priestoroch 
s  bohatou priemyselnou 
históriou, v areáli bývalého 
závodu Tatra v Bánovciach 
nad Bebravou. Spočiatku 
sídlila v priestoroch s roz-
lohou cca 1000 m2,  za-
mestnávala 20 pracovní-
kov a zaoberala sa výlučne 
zváracími prácami pre zá-
vod Fritzmeier s.r.o. Vy-
škov (ČR). V auguste 2006 
sa spoločnosť presťahovala 
do  väčších, zrekonštruo-
vaných a  zmodernizova-
ných priestorov s rozlohou 
4 100 m2. V  tom čase už 
závod zamestnával 50 pra-
covníkov a  okrem radov 
zamestnancov rozširoval 
aj svoj strojový park (napr. 
2D laser, ohraňovací lis). 

Uplatnenie tu našli nie-
len zvárači, ale i profesie 
ako obsluha CNC strojov 
a  ďalšej kovoobrábacej 

techniky. Súčasne závod 
rozširoval i svoje výrobné 
portfólio, a tak jeho výrob-

né priestory začali opúšťať 
kabíny, karosérie, bezpeč-
nostné rámy a  iné kom-
ponenty do strojov, ktoré 
pracujú po celom svete.

Na komponenty 
vyrábané v závode 
sú kladené vysoké 
kvalitatívne náro-
ky, pretože koneč-
né výrobky často 
pracujú v tých naj-
náročnejších pod-
mienkach a musia 
poskytovať maxi-

málnu bezpečnosť pre ich 
obsluhu. Aj z  toho dôvo-
du vybudovala spoločnosť 
ešte v  roku 2008 vlastné 

meracie stredisko s  citli-
vým 3D meracím zaria-
dením. Dôkazom toho, že 

firma dbá na vysokú kva-
litu svojich výrobkov sved-
čia i  certifikáty v  oblasti 
kvality, BOZP, zvárania 
a ochrany životného pro-
stredia. FMB je tak garan-
ciou kvality a serióznosti 
a každý jeden diel vyrába 
s precíznosťou a dôrazom 
na kvalitu a bezpečnosť.

ZA STABILITOU FIRMY 
STOJA STABILNÍ 
ZAMESTNANCI

Sme spoločnosť, kto-
rá už 20 rokov ponúka 
prácu ľuďom z  regiónu. 
V súčasnosti pôsobí zá-

vod na ploche 6 500 m2

a  zamestnáva približne 
80 pracovníkov. Niek-
torí z nich sú spoločnos-
ti verní takmer 20 rokov 
a pracujú tu i takí, s kto-
rými závod otváral svoje 
brány. FMB totiž nie je 
len výrobným podnikom 
bez duše. Práve tú tvoria 
ľudia, ktorí zdieľajú spo-
ločné zanietenie pre prá-
cu v strojárenskom prie-
mysle. Naša spoločnosť sa 
o nich stará prostredníc-
tvom rôznych finančných 
i nefinančných benefitov 
(napr. vernostné odme-
ny, spoločenské podu-
jatia, mikulášsky balíček 
a pod.). Spoločnosť ponú-
ka príjemné a dynamické 
pracovné prostredie, kde 
môžu pracovníci rozvíjať 
svoje schopnosti a  zruč-
nosti, pretože si je vedo-
má, že budúcnosť tvoria 
hlavne jej zamestnanci. 
Práve im vďačí za to, že je 
tu aj po 20 rokoch, hoci si 
za ten čas prešla rôznymi 
krízami, ktoré sa význam-
ným spôsobom dotkli 
jej fungovania – finanč-
ná kríza v  rokoch 2008-
2009, pandémia v rokoch 
2020-2021 či stále trvajú-
ca vojna na Ukrajine. Zo 
všetkých týchto kríz vyšla 
spoločnosť silnejšia a  je 
pripravená na ďalšie nové 
výzvy, ktoré ju v budúc-
nosti nepochybne čakajú. 

Lenka Karasová

FMB s.r.o. – spoločnosť s 20-ročnou 
tradíciou a stabilnou pozíciou na trhu

FMB S.R.O. – MIESTO, KDE SA STRETÁVA 
20-ROČNÁ TRADÍCIA S INOVÁCIAMI, 

KDE SA Z OCELE RODIA SILNÉ 
A SPOĽAHLIVÉ KOMPONENTY PRE STROJE, 

KTORÉ PRETVÁRAJÚ A BUDUJÚ SVET

Spoločnosť FMB s.r.o. bola založená v roku 2005 ako sú-
časť medzinárodného koncernu Fritzmeier Group - ne-

meckej výrobnej spoločnosti s takmer 100-ročnou históriou, 
zaoberajúcej sa vývojom a výrobou komponentov nielen pre 
poľnohospodársku, stavebnú a manipulačnú techniku, ale 
aj pre nákladné a osobné automobily. Medzi 
najväčších zákazníkov a partnerov koncernu, 
ktorý má svoje zastúpenie v siedmich kraji-
nách sveta, patria giganti ako BMW, Mercedes, 
Jungheinrich, Sennebogen, Liebherr alebo Ko-
matsu. Za stabilitou firmy stoja aj stabilní za-
mestnanci. Sme spoločnosť, ktorá už 20 rokov 
ponúka prácu ľuďom z bánovského regiónu.
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Vansovej Lomnička v Bánovciach pokračuje
V  utorok 25. marca 2025 sa 

po viacročnej prestávke opäť uskutoč-
nila recitačná súťaž Vansovej Lomnič-
ka, umelecký prednes poézie a prózy. 
Jej okresné kolo organizovala v Mest-
skom kultúrnom stredisku Únia žien 
Slovenska Bánovce nad Bebravou. 
Cieľom súťaže je podporovať rozvoj 
umeleckého prednesu žien a realizá-
cia žien v tejto oblasti a konfrontácia 
úrovne prednesov. Spolu sa prihlási-
lo osem recitátoriek, ktorých výkony 
hodnotila porota v  zložení Zuzana 
Varhaníková (predsedkyňa), Zuzana 
Bridová a Naďa Ondrejková. Táto ce-
loslovenská súťaž sa koná na počesť 
spisovateľky Terezy Vansovej (1857 
– 1942), ktorej život a  celoživotnú 
snahu o emancipáciu a vzdelávanie 
žien priblížila Z. Varhaníková. Te-
rézia Vansová bola predstaviteľkou 

prvej generácie realizmu na Sloven-
sku, zakladateľkou ženského časopi-
su Dennica, funkcionárkou Živeny, 
podporovateľkou ochotníckeho di-

vadla a etnografkou. Po úvodnej časti 
dostali priestor recitátorky, ktoré boli 
rozdelené v dvoch vekových kategó-
riách. Všetky podali dychberúce vý-
kony, ich prednesy ponúkli skutočný 
umelecký zážitok. Porota mala ťažkú 
úlohu, no nakoniec rozhodla nasle-
dovne. Umiestnenie v kategórii nad 

35 rokov: Poézia: 1. miesto - Bože-
na Považanová, 2. Mária Kajabová, 
3. Soňa Exlerová, 3. Emília Vedejo-
vá. Umiestnenie v kategórii do 35 ro-

kov: Poézia: 1. miesto - Tamara Rich-
tarechová, 2. Lenka Magová. Próza:
1. Alexandra Reháková, 2. Nina Am-
brusová. Keďže tento rok sa nekoná 
krajské kolo súťaže, recitátorky, ktoré 
obsadili prvé a druhé miesto postupu-
jú do celoslovenského kola.

  Text a foto: Lenka Karasová

SOM občan, mám názor... Susedské jarné 
upratovanie

Aj napriek tomu, že bol 
8. marca sviatok žien, roz-
hodli sa ho osláviť prácou, 
ale nielen ženy, ktoré boli 
na záver obdarované ma-
lým kvietkom, ale aj dva-
ja páni. Chcela by som sa 
touto cestou poďakovať 
všetkým obyvateľom z uli-
ce A. Dubčeka 1244/6, 7, 
8 konkrétne tým, ktorí sa 

zúčastnili jarnej brigády 
pri skrášľovaní okolia by-
tového domu a za ochotu 
priviezť potrebné pomôc-
ky aj v sobotu ďakujeme 
pracovníkom Zberného 
dvora mesta Bánovce nad 
Bebravou. Na  brigáde 
sme sa vzájomne dohod-
li, inšpiroval nás oznam 
v novinách o zabezpečení 

pomôcok mestom. Spolu 
sa nás zúčastnilo 12, upra-
tovali sme aj za bytovým 
domom, vyzbierali sme 
odpadky na lúke pri škôl-
ke. Jar sa pomaly prebú-
dza, o naše predzáhradky 
sa celoročne starajú pani 
Haluzová, Budayová, Kar-
došová, Galbavá a Gerge-
lová. Sme veľmi radi, že 

sa nám podarilo spojiť sa 
pre dobrú vec. Verím, že 
všetkým, ktorí sa už z aké-
hokoľvek dôvodu nemohli 
zúčastniť tohto podujatia 
to bolo ľúto, avšak chcem 
ubezpečiť, že toto nebo-
la posledná akcia a naše 
okolie budeme zveľaďovať 
v  dohľadnej dobe opäť. 

Elena Robochová

Vo štvrtok 20. marca deti z na-
šej materskej školy spolu s ich uči-
teľkami podľa ľudových zvykov 
vyniesli Morenu, čím symbolicky 
zahnali zimu a  privolali jar. Pri 
našom sprievode nám pomáhal 
Choduliar Juraj, ktorý nás svojím 
umením doslova vyniesol do ob-
lakov. So svojimi vysokými cho-
dúľmi kráčal nad nami ako strážca 
jarných radostí a prinášal úsme-
vy nielen deťom, ale aj dospelým. 
Celý sprievod sprevádzali spev, ta-
nec a veselé pokriky, ktoré ešte viac 
umocnili atmosféru prebúdzajúcej 
sa jari. Morena bola zapálená a po-
norená do vody, čím sme definitív-

ne dali zbohom studeným mesia-
com a privítali slnko, teplo a nový 
život. Tento krásny ľudový zvyk 

nám opäť pripomenul, aké dôležité 
je udržiavať tradície a spoločne sa 
tešiť z prírodných cyklov, ktoré nás 
sprevádzajú už od nepamäti.

Aj naša obec sa zapojila do jarné-
ho upratovania Upracme Slovensko 
- Spoločné upratovanie pre čistejšiu 
a krajšiu obec. Spoločné upratovanie 
sa uskutočnilo  dňa 22. marca. Prišli 
dobrovoľníci, ktorým záleží na tom, 
v akom prostredí žijeme. Do jarného 
upratovania sa zapojili aj naši poľov-
níci. Pre všetkých zúčastnených boli 
pripravené vrecia a rukavice. Rozde-
lili sme sa do dvoch skupín, poľov-
níci išli od kaplnky smer Ruskovce 
a my ostatní na ulicu smer Podluža-
ny. Spoločne sa nám podarilo vy-
zbierať cca 2 tony odpadu. Ďakujeme 
všetkým, ktorí sa zúčastnili jarného 
upratovania.  Beáta Niková, starostka

Vynášanie Moreny a jarné upratovanie 
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SPOLOČENSK Á 
KRONIK A

• Zora Glegová, 
 rod. Mozolová *1951
• Elena Viznerová, 
 rod. Stuparičová *1941

Opustili násOpustili nás

V piatok 21.3.2025 mi operova-
li prst pravej ruky na chirurgii 
v  Bánovciach nad Bebravou. 
Úprimne ďakujem celému ope-
račnému tímu, predovšetkým 
MUDr.  Ondrejovi Hatalovi, 
za  zdarný priebeh operácie 
a láskavé správanie, a tiež moje 
poďakovanie patrí MUDr. Jo-
zefovi Bakošovi za zodpovedný 
prístup. Veľká vďaka však patrí 
predovšetkým nášmu dobrému 
milosrdnému Pánu Bohu, kto-
rý viedol správne ruku lekára, 
a tiež môjmu dobrému priate-
ľovi Stankovi Šagátovi za všet-
ko, čo pre mňa robí. Vďačná 
pacientka z  Bánoviec, Anka 
Magurová.  S láskou Kristovou

POĎAKOVANIEPOĎAKOVANIE

BK EXIT NITRA – BBK 95:61 (43:30)
Bánovskí basketbalisti odohrali 22. 

marca zápas v Nitre, kde sa im nepodari-
lo zopakovať decembrové víťazstvo proti 
Exitu. Vyrovnaná bola len úvodná štvr-
tina. V ďalších dominovali basketbalisti 
Nitry, ktorí nastúpili v plnej sile a pred-
viedli výborný basketbal. Hráči spod 
Zobora boli na zápas skvelo pripravení, 
dobre bránili a dominovali v doskoku 
pod oboma košmi. Skóre zápasu otvorili 
dvoma rýchlymi košmi domáci hráči. 
Napriek tomu, že od  úvodu nasadili 
vysoké tempo, dokázali sme reagovať 
úspešnou streľbou za 3 body, keď naj-
prv Mojžiš, potom Kielar a následne v 7. 
minúte Vaško zaznamenali body spoza 
oblúka. Vaško znižoval na 19:18, čo bol 
zároveň najnižší rozdiel v skóre počas 
zápasu. Záver štvrtiny ovládli domáci, 
ktorí aj vďaka skvelej osobnej obrane 
donútili našich basketbalistov k chybám 
a vypracovali si náskok 27:19. V druhej 

štvrtine sa obraz hry nezmenil. Po pek-
nej akcii znižoval Urban na 33:25, no 
Nitra postupne zvyšovala svoj náskok 
a na veľkú prestávku odchádzala s ná-
skokom 43:30. Pre celý zápas bola roz-
hodujúca 3. štvrtina. V nej domáci de-
saťbodovou šnúrou urobili rozhodujúci 
krok k víťazstvu. Bánovce sa snažili zme-
niť tempo hry, prešli na zónovú obranu, 
no Nitra potvrdzovala aj skvelú stre-
leckú formu, vďaka ktorej v 26. minúte 
viedla 66:35. Poslednú časť hry otvoril 
úspešnou trojkou náš Vaško. O minú-
tu neskôr bol faulovaný pri úspešnom 
koši Bartuš, ale nariadený trestný hod 
nepremenil. O víťazovi bolo rozhodnuté 
už pred záverečným klaksónom. Naši 
basketbalisti ku koncu len kozmeticky 
upravili výsledok stretnutia na koneč-
ných 95:61. Výsledky BBK U12: BBK 
– MBK Victoria Žilina 12:62. BK MŠK 
Žiar n. H. – BBK 60:33. MBK Victoria 
Žilina - BBK 64:18.  (tp, aj)

Basketbalisti podľahli Nitre

Okno do tvojej duše
Pozerám sa cez okno Tvojej duše.

Mám ho otvorené dokorán.
Vankúše prehodené cez okenný rám.

Tešia sa zo slnečných lúčov.
Na zväzku Tvojich kľúčov je jeden 

pre mňa.
Chodím do Tvojej duše vetrať.
Máš to nekonečne rád, keď tam 

pustím čistý vzduch.
Poutieram prach.

Zbožňujem Tvoje ozdobné vankúše, 
koberček pod nohami.

Výlety do Tvojej duše sú malými 
radosťami.

Nemám tam veľa povinností, stihnem 
si uvariť aj čaj.

Ponatriasam periny, podchvíľou sa 
zapýrim, viem, čo sa pod nimi stalo.
Pohostinnosť, s akou ma Tvoja duša 

prijíma, 
ma často dojíma.

Má v sebe noblesu starých čias.
Buď šťastný, že ju ešte stále máš.

Priestor s vylešteným oknom 
dokorán.

Tanečný parket skorých rán.
Duša plus duša tancujú pri 

otvorenom okne.
S pokorou a skromne. 

Dnes píše Zuza.nkaZuza.nka

(zb)

Čakajú tu na vás zaujímavé kúsky. 
Z nášho výkladu vyberáme naprí-
klad - krásne drevené hračky pre deti, 
či rozprávkové knihy od výmyslu sveta, ktoré si veru radi 
prečítajú aj dospelí. Nechýbajú u nás ani ručne vyrobené 
upomienkové darčeky, kľúčenky, rôzne tašky a taštičky 
na nákup či pre parádu. Novinkou sú doma šité zásterky 
alebo ľanové vrecúška na chlieb či sušené bylinky, ktoré 
využijú všetky gazdinky. Nezabúdame ani na naše stáli-
ce, knihy o Bánovciach, Bánovce nad Bebravou a okolie 
z neba - súčasné fotografie obcí a mesta, Po stopách času - 
naše Bánovce kedysi, či iné zaujímavé čítanie o tajomných 
miestach na Slovensku, skanzenoch a múzeách, plesách. 
Pomocníkom na cestách, nájsť všetky tie krásne miesta, pre 
vás bude aj široká ponuka máp. Príďte pozrieť, možno vás 
niečo u nás osloví, alebo nás s otázkou oslovíte vy. Vítaní 
ste srdečne všetci.  Informačné centrum BN

Suveníry 
a knihy

v Informačnom 
centre
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Pozvánka 
na odhalenie tabule

ZO Slovenského zväzu protifašis-
tických bojovníkov v Bánovciach 
nad Bebravou a v Kšinnej, Obec-
ný úrad v Kšinnej, Jozef Bežo pod 
záštitou predsedu Trenčianskeho 
samosprávneho kraja Jaroslava 
Bašku pozývajú v sobotu 12. aprí-
la 2025 o 13.00 h na slávnostné od-
halenie pamätnej tabule rodákovi
MICHALOVI SEČANSKÉMU
v  Závade pod Čiernym vr-
chom pri príležitosti 80. výročia 
oslobodenia obce Kšinná.

Participatívny rozpočet 
mesta Bánovce nad Bebravou

Obyvatelia mesta Bánovce nad Bebravou sa 
môžu aj tento rok spolupodieľať na rozvoji mes-
ta podávaním projektov v rámci participatívne-
ho rozpočtu. V rozpočte mesta bolo na rok 2025 
na uvedenú aktivitu schválených 4 500 eur. Projekt 
môže byť podporený sumou 500 až 1 500 eur. Svoj 
návrh môžete predložiť do 25. apríla 2025. Všetky 
potrebné formuláre, informácie a pravidlá parti-
cipatívneho rozpočtu sú dostupné na webe mesta 
www.banovce.sk.  Oznam mesta

 Hľadám brigádnika na  poko-
panie záhrady, Záfortňa, BN. 
Tel. 0918 114 178.
 Hľadám os. asistentku vo veku 
50+ na  týždenné turnusy k  pani 
76 r. ZŤP. Auto podmienka. 
Tel. 0907 468 062.
 Kúpim garáž na  sídlisku Sever, 
platba v hotovosti. Tel. 0908 722 264.
 Predám garáž v objekte Bytového 
družstva v  Bánovciach n/B. Cena 
dohodou. Tel. 0905 532 238.
 Prenajmem prípadne predám 
garáž na  Starom ihrisku v  BN. 
Tel. 0904 608 770.
 Predám broskyňomarhuľu, sliv-
komarhuľu, čerešňomarhuľu a iné. 
Tel. 0917 276 758.
 Predám sadbové a  konzumné 
zemiaky - odroda Agria. 
Tel. 0917 618 296.
 Ponúkam kosenie záhrad, 
pozemkov, trávnatých plôch, are-
álov. Tel. 0911 966 400.

OBČIANSKA INZERCIA

Servis chladničiek, mrazničiek 
a gastro chladenia, 0944 07 00 07, BN

Rekonštrukcie domov a  bytov, 
zateplenie domov, fasády, jadrá, 
elektroinštalácie, voda, kúrenie, 
omietky, potery, sadrokartóny, ma-
ľovky, oplotenia, zámková dlažba, 
strechy, krovy, výmena rín, izolácie 
striech Fatrafol. Tel. 0902 266 147.

Vývoz žumpy ALTEVIJO Bánov-
ce a okolie. Tel. 0917 046 521.

Vypratávanie domov, bytov, zá-
hrad, povál, pivníc, garáží, ne-
bezpečného odpadu, búracie 
práce. Tel: 0902 266 147.

Prijmem človeka na  výrobu 
a  montáž nábytku. Prax výho-
dou. Tel. 0902 727 413.

INZERCIA, OZNAM

Sme tu pre vás v najťažších chvíľach

Zabezpečujeme komplet
pohrebné služby

vlastná výroba živých vencov a kytíc
0914 327 411, pohrebnictvo@tedos.sk

(Cena za kompletný smútočný obrad od 590 €)

POHREBNÁ SLUŽBA

non-stop  0911 132 630
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Mestské kultúrne stredisko v Bá-
novciach vám prináša brilantnú ko-
médiu s názvom Pravda. Michel je 
úspešný, šarmantný a sexi. A, samo-
zrejme, vždy o krok pred ostatnými. 
To, že už pol roka podvádza svoju 
manželku so ženou svojho najlep-
šieho priateľa, považuje za  úplne 

normálnu a prirodzenú vec. Remes-
lo poloprávd, milosrdných lží a „za-
hmlievania“ na všetky strany, ovláda 
priam majstrovsky. Je to totiž jeho 
povinnosť. Nemôže predsa pravdou 
ubližovať ľuďom, na  ktorých mu 
záleží. „Keby si ľudia jedného dňa 
prestali klamať, nezostal by na svete 

ani jediný pár pokope. Totálna glo-
bálna katastrofa. Znamenalo by to 
vlastne zánik našej civilizácie.“ To sú 
slová Michela, hlavného predstavi-
teľa brilantnej komédie Floriana Ze-
llera, v podaní Divadla 13.Opona. 
Dva manželské páry, nevera a všade 
samá „pravda“.  MsKS


